
保 健 福 祉 委 員 会 資 料 

令 和 ３ 年 ２ 月 1 8 日 

子ども家庭部保育施設担当 

 

認可保育所等整備・運営実施候補者 
（令和３年４月及び令和４年４月開設分）の選定結果について 

 

 公募による令和４年４月開設分の認可保育所の整備・運営事業者（一般持込による整備：４事
業者、区有地活用による整備：１事業者）及び令和３年４月からの小規模保育事業所に係る事業
譲渡について、杉並区プロポーザル選定委員会条例に基づき設置した「杉並区認可保育所整備運
営事業者選定委員会」及び「杉並区保育施設整備運営事業者選定委員会」並びに「杉並区和泉四
丁目区有地活用認可保育所整備運営事業者選定委員会」（以下「選定委員会」という。）において
審査・選定し、以下のとおり決定したので報告します。 

 

１ 事業内容及び選定事業者 

   別紙１のとおり 
２ 選定方法等 

応募があった事業者について、選定委員会において「第一次審査（書類審査）」及び「第
二次審査（ヒアリング審査・総合評価）」を実施した。一般持込による整備及び事業譲渡に
ついては合計点が配点合計点の 60％以上を得た事業者、区有地を活用した整備については
合計点が配点合計点の 60％以上かつ最上位であった事業者を選定した。選定結果は別紙２-
１及び２-２のとおり。 

  【選定経過】 
別紙１のとおり 

  【選定委員会の構成】   

 対象 選定委員 

一
般
持
込 

【令和４年４月開設】 

（仮称）シュシュ保育園 

（仮称）ピノキオ幼児舎阿佐谷保育園 

元こども教育宝仙大学 教授 池田 祥子（会長） 

東京未来大学通信教育課程 特任教授 三國 隆子 

元立教女学院短期大学 講師 森下 久美子 

子ども家庭部長 

子ども家庭部保育課長 

【令和４年４月開設】 

（仮称）あい保育園上荻 

（仮称）ベネッセ西荻窪保育園 

東京工学院専門学校   講師 國分 啓子（会長） 

東京家政大学     教授 宮島 祐 

元立教女学院短期大学 講師 森下 久美子 

子ども家庭部長 

子ども家庭部保育施設支援担当課長 

区
有
地
活
用 

【令和４年４月開設】 

（仮称）ちゃいれっく和泉保育園 

東京工学院専門学校   講師  國分 啓子（会長） 

元こども教育宝仙大学   教授 池田 祥子 

和光大学         講師  韓  仁愛 

子ども家庭部長 

子ども家庭部保育施設支援担当課長 

事
業
譲
渡 

【令和３年４月開設】 

（仮称）アロハエンジェルナーサリー 

荻窪駅前園 

元こども教育宝仙大学 教授 池田 祥子（会長） 

東京未来大学通信教育課程 特任教授 三國 隆子 

元立教女学院短期大学 講師 森下 久美子 

子ども家庭部長 

子ども家庭部保育課長 

３ スケジュール（予定）   

   別紙１のとおり 



事業内容及び選定事業者 

 

項目 

一般持込による整備 区有地を活用した整備 事業譲渡による整備 

（仮称）シュシュ保育園 
（仮称）ピノキオ幼児舎 

阿佐谷保育園 
(仮称) あい保育園上荻 (仮称) ベネッセ西荻窪保育園 

（仮称）ちゃいれっく 
和泉保育園 

（仮称）アロハエンジェル 
ナーサリー荻窪駅前園 

○開設場所 
杉並区上荻三丁目２２番 
（以下未定） 

杉並区阿佐谷北二丁目１５番

（以下未定） 

杉並区上荻一丁目２２番（以下

未定） 

杉並区西荻北一丁目５番（以下

未定） 
杉並区和泉四丁目４４番（以下
未定） 

杉並区上荻一丁目２０番６号 
スターフィールド上荻２階 

○定  員 ０～５歳 計５９名（予定） １～５歳 計６８名(予定) １～５歳 計６０名(予定) １～５歳 計７０名(予定) １～５歳 計６０名（予定） ０～２歳 計１９名（予定） 

○開所日時 
月～土 
７時30分～19時30分 

月～土 
７時30分～19時30分 

月～土 
７時30分～19時30分 

月～土 
７時00分～20時00分 

月～土 
７時30分～19時30分 

月～土 
７時30分～18時30分 

○施設規模 
延床面積 ３８７．９１㎡ 
（地上３階建ての１～２階部分） 

延床面積 ４６７.２３㎡ 
（地上３階建ての１～３階部分） 

延床面積 ５９４．２６㎡ 
（地上４階建ての１～４階部分） 

延床面積 ４３０．４２㎡ 
（地上２階建ての１～２階部分） 

延床面積 ４９４.５０㎡ 
（地上３階建ての１～３階部分） 

延床面積 １７３．７９㎡ 
（地上７階建ての２階部分） 

○敷地面積 ４０４．２１㎡ ３４３.５７㎡ ３６７．２０㎡ ５８５．４６㎡ ４５０．７９㎡ ３２５．４０㎡ 

○園庭面積 １５６．３９㎡ ３９．７０㎡ １８９．５６㎡ １８６．６８㎡ １６６．０３㎡ なし 

○事業者名 
特定非営利活動法人すぎなみ
子育てひろばchouchou 

株式会社ピノーコーポレーシ
ョン 

株式会社アイグラン 
株式会社ベネッセスタイルケ
ア 

株式会社プロケア 
株式会社こどもすこやかプロジ
ェクト 

○代 表 者 理事長 小俣 陽子 代表取締役 谷井 和男 代表取締役 橋本 雅文 代表取締役 滝山 真也 代表取締役 秋山 登史子 代表取締役 谷口 吉彦 

○所 在 地 杉並区上荻三丁目22番13号 
杉並区高円寺南四丁目26番16
号 

広島県広島市中区光南二丁目
１番20号 

新宿区西新宿二丁目３番１号 
新宿モノリスビル 

新宿区高田馬場一丁目３０番
４号 

杉並区上荻一丁目２０番６号 
スターフィールド上荻２階 

○主な事業 
・小規模保育事業所の運営 
（区内１所） 

・認可保育所の運営 
（区内５所、区外１０所） 

・区保育室の運営 
（４所）等 

・認可保育所の運営 
（区内２所、区外70所） 

・企業主導型保育所の運営 
（区外25所）等 

・認可保育所の運営 
（区内１所、区外53所) 

・認可外保育所の運営 
（区外６所) 

・認可保育所の運営 
 （区内１所、区外20所） 
・認可外保育所の運営 
 （区外２所） 

― 

＜選定経過＞ 

○公募開始 令和２年８月５日 令和２年11月10日 ― 

○第一次審査 令和２年11月４日～18日 令和３年1月15日～28日 令和３年1月13日～27日 令和２年11月４日～18日 

○第二次審査 令和２年12月１日 令和３年２月２日 令和３年２月３日 令和２年12月１日 

＜スケジュール（予定）＞ 

施設整備着手 令和３年６月以降 ― 

運営開始 令和４年４月 令和３年４月 

 

別紙１ 



事業譲渡による整備

（１）保育理念 10 8.2 7.8 7.6 7.8 7.0

（２）保育について 10 7.6 7.4 7.6 7.6 6.6

（３）給食 10 7.4 8.0 7.6 7.4 6.8

（４）園児の健康管理 10 6.8 7.4 7.4 7.2 6.2

（５）防犯・防災 10 7.0 7.4 7.4 7.4 5.8

（６）保育中の事故 10 6.8 7.2 7.4 7.4 6.2

（７）本部との連携 10 7.4 7.8 7.6 7.6 6.2

（８）個人情報保護と情報公開 10 6.8 6.6 6.8 7.0 6.0

（９）施設長について 10 8.2 6.4 7.0 7.2 6.4

（10）職員について 10 7.6 7.8 7.0 7.4 7.0

保育施設について （11）配置 10 6.8 7.4 7.0 7.4 6.8

経営状況について （12）経営安定性 10 8.2 7.6 8.0 8.0 6.0

120 88.8 88.8 88.4 89.4 77.0

74.0% 74.0% 73.7% 74.5% 64.2%

（１）基本方針 10 8.0 7.3 7.4 7.8 6.8

（２）周知方法 10 7.3 7.3 7.2 7.6 6.8

（３）保育内容 10 7.8 7.0 6.4 6.8 7.0

（４）保育士の資質 10 8.0 7.5 7.0 7.4 6.5

（５）保育環境の設定 10 7.5 7.8 7.4 7.4 6.8

（６）保護者との関わり方 10 7.8 7.3 6.6 7.0 6.8

（７）虐待について 10 7.3 7.0 6.0 7.2 7.0

（８）施設長について 10 8.3 7.3 7.0 7.4 7.5

（９）確保について 10 7.5 7.5 7.6 7.4 6.8

（10）定着について 10 8.3 7.3 6.8 7.2 7.5

（11）地域性に関する理解 10 8.5 7.8 6.4 6.8 7.3

（12）地域への配慮 10 8.3 7.8 7.0 7.0 7.0

（13）自主事業等 10 8.0 7.3 6.6 6.8 6.5

130 102.3 95.8 89.4 93.8 90.0

20 16.5 15.0 14.0 15.2 13.5

150 118.8 110.8 103.4 109.0 103.5

79.2% 73.8% 68.9% 72.7% 69.0%

270 207.6 199.6 191.8 198.4 180.5

76.9% 73.9% 71.0% 73.5% 66.9%

ヒ
　
ア
　
リ
　
ン
　
グ
　
審
　
査

（特非）すぎなみ
子育てひろば
chouchou

評価項目 配点

一般持込による整備

職員配置について

書
　
類
　
審
　
査

第
　
一
　
次
　
審
　
査

(株)ベネッセ
スタイルケア

（株）ピノーコーポ
レーション

(株)アイグラン

第
　
二
　
次
　
審
　
査

保育内容について

第一次審査合計点

（第一次審査合計点／配点合計）

(株)こどもすこやか
プロジェクト

評価点（平均）

‐１‐

別紙２-１

（合計点／配点合計）

応募事業者につい
て

運営について

職員について

その他

総合評価点

第二次審査合計点（ヒアリング審査合計点+総合評価点）

（第二次審査合計点／配点合計）

合計点（第一次審査合計点+第二次審査合計点）

ヒアリング審査合計点

　　　選定結果



（１）保育理念 10 6.4 6.4 6.6 6.2 7.2 6.0 6.0 7.4

（２）保育について 10 6.4 6.2 6.6 5.8 7.0 6.4 6.0 7.6

（３）給食 10 6.6 6.8 6.8 6.4 7.4 6.6 6.6 7.6

（４）園児の健康管理 10 6.4 6.6 6.6 5.8 7.0 6.2 6.2 7.2

（５）防犯・防災 10 6.0 6.6 6.4 5.8 7.0 7.0 6.2 7.4

（６）保育中の事故 10 6.0 6.4 6.6 5.8 7.0 7.0 6.2 7.4

（７）本部との連携 10 6.4 5.8 6.4 5.6 7.2 6.4 6.0 7.4

（８）個人情報保護と情報公開 10 6.4 5.8 6.4 5.8 6.8 6.4 6.4 7.0

（９）施設長について 10 6.6 5.8 7.4 6.0 6.8 6.0 6.0 6.6

（10）職員について 10 6.8 6.2 7.2 6.2 6.8 6.2 6.2 6.6

保育施設について （11）配置 10 6.4 6.8 7.4 7.0 7.4 7.0 6.4 7.4

経営状況について （12）経営安定性 10 6.0 6.0 6.0 7.2 7.0 7.2 7.0 7.2

120 76.4 75.4 80.4 73.6 84.6 78.4 75.2 86.8

63.7% 62.8% 67.0% 61.3% 70.5% 65.3% 62.7% 72.3%

（１）基本方針 10 6.6 6.0 7.2

（２）周知方法 10 6.8 7.2 7.0

（３）保育内容 10 6.6 6.4 7.2

（４）保育士の資質 10 6.6 7.0 7.4

（５）保育環境の設定 10 7.0 7.0 7.2

（６）保護者との関わり方 10 6.8 7.0 7.0

（７）虐待について 10 6.4 6.8 6.6

（８）施設長について 10 6.8 7.2 7.0

（９）確保について 10 6.6 6.6 7.4

（10）定着について 10 6.4 6.4 7.2

（11）地域性に関する理解 10 6.6 6.8 7.6

（12）地域への配慮 10 6.2 6.4 7.0

（13）自主事業等 10 6.6 6.6 7.2

130 86.0 87.4 93.0

20 12.8 14.0 15.2

150 98.8 101.4 108.2

65.9% 67.6% 72.1%

270 179.2 186.0 195.0

66.4% 68.9% 72.2%

ヒアリング審査合計点

応募事業者（五十音順） （株）アイ・エス・シー、（株）かえで、（株）キッズコーポレーション、（学）千葉学園、（福）音色会、（株）NOVA、（株）プロケア、（福）まあれ愛恵会

職員について

その他

合計点（第一次審査合計点+第二次審査合計点）

総合評価点

事業者Ａ

評価項目 配点

評価点（平均）

職員配置について

書
　
類
　
審
　
査

第
　
一
　
次
　
審
　
査

事業者Ｅ事業者Ｄ事業者Ｂ 事業者Ｃ

第
　
二
　
次
　
審
　
査

‐ 2 ‐

区有地を活用した整備（和泉四丁目区有地）

第一次審査合計点

（第一次審査合計点／配点合計）

別紙２-２選定結果

保育内容について

事業者Ｆ 事業者G
事業者H

（株式会社
プロケア）

第二次審査合計点（ヒアリング審査合計点+総合評価点）

（第二次審査合計点／配点合計）

（合計点／配点合計）

ヒ
　
ア
　
リ
　
ン
　
グ
　
審
　
査

応募事業者につい
て

運営について


